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ENGLISH ABSTRACT

Ostrava’s new spatial plan, by Cyril Vltavský

The former spatial plan of Ostrava, originated in 1994, was in force for a period of twenty years. In May 2014 the municipal 
government approved a new spatial plan that had been in preparation since 2009. Therefore Ostrava became one of the fi rst 
regional capitals to use a valid spatial plan in compliance with the new Building Act. The procurement of new and alterations 
to existing spatial plans of municipalities is today a typical phenomenon that occurs wherever you look. As was the case with 
some other cities, the reason for the decision to alter Ostrava’s spatial plan was the new Builidng Act, which in fact enforces 
such adjustment. Failure to react to this requirement could have had far-reaching consequences for the municipality. It would 
have been divested of its spatial plan and thus the municipality would no longer have been able to regulate its own develop-
ment; Ostrava would have witnessed haphazard and non-conceptual building development and probably given up fi nancial 
subsidies, depending on its conformity with spatial planning documentation. 

Valdštejn ponechal zámek v původní 
poloze, pouze jeho plochu čtyřnásob-
ně zvětšil a připojil k němu další část 
města; současně se stavbou své rezi-
dence se pustil s vervou do velkorysé 
přestavby celého sídla. 

Své plány na stavbu města měl zřejmě 
předem promyšlené a v předchozích 
letech (při své kavalírské cestě a dal-
ších diplomatických cestách i vojen-
ském tažení) si nepochybně bystře 
všímal hospodářských, provozních 
i stavebních záležitostí na různých 
místech v Evropě. Zřejmě právě při 
své kavalírské cestě poznal italskou 
architekturu a pro své pozdější staveb-
ní záměry se rozhodl využívat výhrad-
ně umělce italské.

Albrecht z Valdštejna získal panství 
kumburské spolu s městem Jičín ve 
dvacátých letech 17. století. Strategic-
ká poloha patrně byla nejdůležitějším 
faktorem v rozhodnutí přebudovat ho 
na město rezidenční a centrum svých 
panství, mezi nimiž zaujímalo před-
ní místo vévodství frýdlantské. Jičín 
byl jako původně královské město 
s pravidelnou šachovnicovou dispo-
zicí přestavěn Trčky z Lípy do po-
doby typického pozdně gotického 
sídla. Po velkém požáru v roce 1589 
a po převzetí města Smiřickými byla 
zahájena jeho renesanční přestavba, 
především budovou zámku, který je 
řazen do uliční čáry hlavního náměs-
tí. Urbanistická struktura sídla přitom 
zůstala středověká.

Na realizaci svých plánů měl celou kan-
celář včetně stavebního úřadu (sídlila 
v Praze) a především architekta Andreu 
Spezzu, kterého si velmi vážil (v dopi-
sech ho mnohdy tituluje „amore mio“), 
ale stavbu svého města si řídil sám, a to 
s organizačním nasazením hodným vo-
jevůdce. Příkazy jistě vydával i ústně 
přímo na místě, ale velké množství 
jich posílal písemně svému hejtmano-
vi k provedení.1) Byly dny, kdy jeden 
z takových rozkazů vydal ráno a druhý 
v poledne. Některé příkazy možná mě-
nily starší rozhodnutí, ale většina smě-
řovala k vytyčenému programu, kterým 
bylo město jako správní a rezidenční 
sídlo obklopené předměstími jako vý-
robními okrsky. Mocenským centrem 
měl být dvůr, vláda a zastupitelské 

STAVBA JIČÍNA PODLE ROZKAZU 
GENERALISSIMA ALBRECHTA 
Z VALDŠTEJNA
Dana Novotná

Období třicetileté války se většinou chápe jako doba ničení a zániku sídel, jde však o pohled zpětný a částečně zkreslený. Naši 
předkové ony časy jako jednu dlouhou válku rozhodně neprožívali a pokud nebyli v té části populace, která z náboženských 
důvodů odešla do emigrace, žili a stavěli jako v jiných dobách. Právě v počátečních patnácti až dvaceti letech vznikly mnohé 
zajímavé stavby včetně celých sídel. Nejznámějším stavebníkem té doby je bezesporu vévoda Albrecht z Valdštejna, jehož 
zásluhu na nové urbanistické struktuře města Jičína není možno přehlédnout, i když je pouze torzem původního záměru.

1)  Část dopisů zaslaných stavební kanceláři je zachována v Národním archivu, protože byla po Valdštejnově smrti jeho korespondence zabavena a zacho-

vala se ve spisech české dvorské kanceláře, po roce 1918 byla vrácena z Vídně do Prahy.

 Většina korespondence citována v: Mencl, J.: Historická topografi e města Jičína, 1946, Jičín.
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2)  Také jej za služby odměnil, když mu roku 1628 daroval statky Červené Poličany a Velehrádek ve východních Čechách.

3)  Morávek, J., Wirth, Z.: Waldštejnův Jičín, příspěvek k dějinám barokního stavitelství v Čechách, Praha, 1946, kapitola I – Vévodská residence. 
Valdštejn stavebník a jeho umělci.
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Jičín, axonometrický pohled na město a předměstí, J. Sikora, 1756, mědirytina 
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sbory tak měly být soustředěny v his-
torickém centru. Přirozenou součástí 
sídla měla být duchovní správa repre-
zentovaná plánovaným biskupstvím, 
kapitulou a katedrálou a doplněná řá-
dovými domy a charitativními organi-
zacemi. Plánoval školy v čele s univer-
zitou a kněžským seminářem i špitály. 
Veřejnou správu měly reprezentovat 
zemská pošta, bankovní dům a min-
covna. Výroba měla produkovat jak 
zbraně a střelivo, tak sukno a hedvábí. 
Překážkou v cestě mu nebyla ani válka 
probíhající všude okolo, ani mor, který 
na panství propukl v roce 1625 a řádil 
až do roku 1627, naopak hnacím moto-
rem a dočasným posílením mu bylo na-
rození dlouho očekávaného mužského 
dědice na podzim roku 1627. Ani když 
následujícího roku zemřel nejdříve syn 
a potom i Spezza, Valdštejna to neza-
stavilo, jen si stýskal, že tak schopného 
architekta těžko sežene. Ještě v roce 
1629 píše císařskému pevnostnímu 
staviteli Giovannimu Battistovi Piero-
nimu de Galliano, jehož služeb využí-
val pro své plány tak často, jako by byl 
jeho zaměstnavatelem sám,2) aby mu 
nějakého, nejlépe italského, stavitele 
opatřil. Nakonec se Spezzovým po-
kračovatelem stal Niccolo Sebregondi 
z Mantovy, byl však zřejmě vykonava-
telem vévodových plánů, které ovšem 
skončily s Valdštejnovou smrtí.

Ten přesně věděl, co chce: zbrojíře 
a koželuhy ze Slezska, kameníky ze Že-
leznice, hedvábníky a soukeníky z Itálie 
a Nizozemí; soukeníkům se mělo vykli-
dit pole pro valchu „jako v Jihlavě“ a je-
jich malé chaty oplotit „jako ve Stutt-
gartu“. Všechna předměstí se musela 
srovnat se zemí, domy zbourat, močály 
vysušit a zasypat, zasadit morušovní-
ky a přivézt bource, postavit zpevněné 
a přímé cesty a stínit je hustým stromo-
řadím, z Cidliny vést k Jizeře vodní ka-

nál a zřídit tak i cestu vodní.

Pokud něco nebylo prove-
deno dle jeho požadavků, 
muselo se předělat. Lipy 
vysazené k „Lustgardenu“ 
se mu zdály příliš málo 
listnaté a poskytující málo 
stínu, vyžadoval tedy hust-
ší stromy. Pro zámeckou 
zahradu požadoval tak 
hustou výsadbu olší, aby 
vytvořily dojem lesa.

Již roku 1623 Valdštejn po-
třebuje nejdříve 3, poté 6 ci-
helen pro první z etap, stavbu 
200 domů. Roku 1624 se vy-
kupují a bourají první domy 
okolo zámku, aby mohl areál 
rozšířit, roku 1625 staví min-

Jičín, výřez z mapy 1. vojenského mapování Čech 
z let 1780–1783, originál Kriegsarchiv Wien

covnu a boří domy okolo Cidliny, v roce 
1627 pokračují demolice domů okolo 
kostela sv. Ignáce. V letech 1624–1632 
tak bylo zbořeno asi 108 domů ve měs-
tě a 138 na předměstích, kostelík, lepro-
sárium, byl zrušen hřbitov.3) 

Na začátku dvacátých let Valdštejn vy-
tyčil funkční zóny plánovaného města, 
takže parcely okolo hlavního náměs-
tí byly určeny vévodovskému dvoru. 
Kromě vlastního vévodova zámku se 
tam stavěly paláce a domy příslušníků 
rodiny i dvora, hejtmana, písaře a ko-
morního rady. Místo v přímém soused-
ství zámku bylo vymezeno pro kated-
rálu. Na malém náměstí okolo kostela 
sv. Ignáce sídlila administrativa – kan-
celář hejtmanství doplněná řadou obyt-
ných domů vyšších úředníků, ale i du-
chovenstva, domem alumnů či domem 
kartuziánů. Bloky severně od města 
byly vyhrazeny fi načnímu sektoru, bu-
dově mincovny a domům Židů. 

Špitál a hřbitov byly přemístěny do ře-
meslnické čtvrti Nové Město na Praž-
ském předměstí. Pro duchovenstvo, 
kláštery a školy měl Valdštejn vy-
hlédnuty pozemky dále od centra, ale 
členové některých řádů, především 
jezuitů, měli vlastní územní požadav-
ky a usilovali o místo v blízkosti kos-
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tela sv. Ignáce, kde prozatímně sídlili 
na staré faře. Spor mezi Valdštejnem 
a jezuity o defi nitivní umístění koleje, 
semináře a gymnázia byl velmi ostrý 
a nečekaně smírně skončil těsně po na-
rození dědice, kdy Valdštejnovy eufo-
rie představitelé řádů pohotově využili 
k potvrzení ploch, o které usilovali.

Nejusilovněji probíhaly práce na stav-
bě zámku, související zahrady, konírny, 
zbrojnice, jízdárny a míčovny, jejichž 
jižní fronta byla zakončena přestavbou 
ještě středověké městské hradby s baš-
tami na moderní hradbu s polygonální-
mi bastiony vysunutou směrem k řece. 
Na stavbě zámku se autorsky vystřídali 
Spezza, Pieroni, Sebregondi a v době 
po smrti Spezzově jinde neuváděný 
italský stavitel Carloni, část hradby je 
nepochybně dílem císařského pevnost-
ního stavitele Pieroniho.

Z množství zachovaných dokumentů 
je zřejmé, že do své představy o po-
době města si Valdštejn nenechává 
mluvit ani architekty ani církví a dal-
šími stavebníky či uživateli. Architek-
tům dává jasné příkazy k vypracování 
plánů budov, někdy i ve více varian-
tách, konečné řešení však vybírá sám. 
Jednání probíhá pro jeho válečné za-

neprázdnění často korespondenčně, 
takže se k hlášení o postupu výstavby 
musí přidávat i situační plánky, někdy 
si architekty k sobě zve osobně, často 
i do vojenského ležení. Na výstavbě Ji-
čína a jeho co nejrychlejší realizaci mu 
velmi záleží, proto ji všemožně urych-
luje. Dává kámen a cihly stavebníkům, 
kteří budují své vlastní paláce a domy 
nového města, přidává jim 100–200 
zlatých ze své pokladny, aby do dvou 
let bylo vše hotovo. Současně příkaz 
hejtmanu Taxisovi, že domy ve městě 
musejí být kamenné, i lomenice zděné, 
pouze na předměstí, v řemeslnických 
čtvrtích (dnešní Nové Město) bylo do-
voleno stavět dřevěné stavby a domy. 

Tento příkaz opakuje ještě roku 1631, 
výjimkou je opět Nové Město.

Nové stavby jsou do jisté míry typi-
zované, tato typizace však není dána 
urbanistickým záměrem či příkazem, 
ale spíše skutečností, že stavební kan-
celář vypracovala plány na různé typy 
staveb, které se realizovaly skupinově 
v zónách a blocích, jako například řada 
obytných domů úředníků na malém 
náměstí. Pravidelnější urbanistickou 
strukturu tak dostávají ty části města, 
na kterých Valdštejnovi nezáleženo es-
teticky, ale hospodářsky, jako například 
Nové Město, kde měla architektonická 
kancelář zřejmě volnější ruku.

Souběžně se stavbou zámku se od roku 
1625 severovýchodně od města budova-
la obora a libosad s loggií, v roce 1627 
byla vytyčena spojovací cesta a vysa-
zováno stromořadí, takže v roce 1631 
se již mluví o „cestě lípové k Lustgar-
denu“. Souvislost s městem má i areál 
kartuziánského kláštera ve Valdicích. 
V kryptě jeho kostela stavěl Valdštejn 
rodinnou hrobku. K dalším fundacím 
a výstavbě františkánského či domini-
kánského kláštera nedošlo. 

Umístění libosadu nebylo dáno kon-
cepčně, stejně tak ani cesta se stromo-
řadím a hlavní osa obory. Původně bylo 
zvažováno umístění pod vrchem Čeřov-

kou, pozdější staveniště bylo vybráno 
zřejmě pro lepší prostorové možnosti. 
Stejně tak kočárová cesta nemá žádný 
hlubší význam kompoziční historické 
či ideové osy,4) je nejpřímější spojnicí 
s městem a Valdická brána nejlepším 
orientačním bodem, přičemž její napo-
jení na město vlastně nebylo řešeno. 
Zdá se, že právě tady je zhmotněn čistě 
vojenský pohled a „rozkaz“, který při-
kázal co nejrychlejší spojení s městem, 
jež mělo být stejně radikálně přestavěno

Zachovaný Sebregondiho plán5) nelze 
chápat jako urbanistický plán města. 
Jde o náhodně zachovaný koncept, 
který si Valdštejn vyžádal jako pod-
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Jičín, pohled na blok domů s domem hejtmana na malém náměstí  
(dnes náměstí Svobody)
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4)  Takový záměr je naznačen například autory mapy č. 64 publikované v Historickém atlasu měst České republiky, svazek č. 18 Jičín, Historický ústav Praha,
2008, ISBN 978-80-7286-114-9. Podle této mapy bylo záměrem ideově propojit na ose vytyčené právě lipovou alejí Valdice – kartuziánský klášter 

s kostelem sv. Jakuba a hradem Veliš, čemuž však žádný historicky doložený záměr nenasvědčuje.
5)  Vlastní plán je dnes nezvěstný, existuje pouze jeho fotografi e pořízená Fotogrammetrickým ústavem. 
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klad pro jednání, na které do Plzně 
svolával Sebregondiho s Pieronim 
koncem prosince roku 1633 a ke kte-
rému již nedošlo. Na tomto jednání 
se měla určit podoba rezidenčního 
města, poloha bran a opevnění (k če-
muž byl nepochybně jako expert při-
zván Pieroni), ale především měl být 
stanoven rozsah urbanistických vizí. 
Vzhledem k vývoji války a vévodovu 
postavení šlo do jisté míry o sen, je-
hož kresebným zhmotněním se snažil 
překonat postupující chorobu i hrozící 
těžkosti. Je zřejmé, že dochovaná va-
rianta by byla měněna a že se Sebre-
gondi sice snažil sladit aktuální rozsah 
již provedených staveb s urbanistic-
kým návrhem, ale některé části jsou 
zaměřením, jiné kompromisem mezi 

ENGLISH ABSTRACT

The construction of Jičín by order of Generalissimo Albrecht von Wallenstein, by Dana Novotná

The period of the Thirty Years’ War is usually understood as one of devastation and decline of settlements, but this is a 
retrograde, somewhat skewed view. Our ancestors certainly did not experience this period as one long war, and, excepting 
those who emigrated for religious reasons, they lived and made buildings as in other times. Whole, interesting settlements 
originated in the fi rst fi fteen or twenty years of the war. The best known builder of these times is undoubtedly Duke Albrecht 
von Wallenstein, whose meritorious work in the new urban structure of the town of Jičín is still easily noticeable, although it 
represents only a fragment of his original intent.

návrhem kompozice a skutečností. 
Naprosto zřetelně na plánu chybí prá-
vě opevnění, kromě starého středově-
kého okruhu hradeb a části ohrazení 
zámeckých zahrad. Řízením osudu se 
právě tato skica jako součást konfi s-
kovaných písemností po Valdštejnově 
zavraždění zachovala. 

Můžeme jen hádat, jak by plán po-
změnili pozvaní architekti a jak by 
tedy vypadal konečný projekt vévod-
ské rezidence.

Ing. arch. Dana Novotná, Ph.D.
Národní památkový ústav Brno

Jičín, původně zamýšlená katedrála, 
dnes kostel sv. Jakuba
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